se ab infernalibus nisi defendat, consideratione peruvolar, 34
quousque se in foraminibus petre abscondat, que sunt Sal-
uatoris nostri Iesu Christi vulnera, al que ipse met cam in-
uitas dicens: Surge, propria amica mea, columba mea, in
foraminibus petre in caverna macerit. Haec sunt penae,
quas petrus David ad faciendo hos volatissimam enim tunc
distantis contemplationibus sacratissimorum Redemptoris vul-
nerum tradiebatur Deum exorate fratres, vt haec vobis desi-
deria largatur, quibus Sanctus hic rex ardebat, illumque
imitari curate, siquidem tot negocia non habetis, quorū ille
habebat, quae vobis impedimento esse possint.

Valde notandum est, Dominum ad huc montem excellsum, atque ad hoc opus admirabile non omnes discipulos
suo deduxisse, sed tantummodo: Assumpst Petru, & Iaco-
bam, & Ioannem fratrem eius. Quod si quis querat, quare ce-
teros alios non deduxerit? Dico hoc facile propter Iudam,
quicunq; laicis visione erat indignus, quem si solum reini-
queret, scandalizaretur, ne igitur talē illi scandalis occasionem
preberet, reliquos cū eo in valle reliquit. Hinc intelligitis
quancum detrimentū aduenit bonis ex conuersatione ma-
lorum. Tantam felicitatem Sancti illi octo Apostoli ami-
serunt, sicut erat Dominum gloriosum intueri, propter vnu-
malum, quem secū afferebat. In quo significatum est mul-
tos remissos esse, ne Dei facie in coelesti gloria videant;
eo quod cum malis hominibus conuersantur. Nam vt Sa-
lomon ait: Qui cū sapientibus graditur, sapienter erit, intel-
ligitur practica quedam, ac sapientia Dei cognitio, que pluri-
marum virtutum exercitatione, sanctiorumque virorum assida
conuersatione comparatur. Et per hoc nomen, stultitia, si-
gnificatur peccatum, & per stultos, peccatores designatur. 35
Et qui cum eis conuersatur, similis illis efficietur. Quid du-
mus ferro, quod vniuersa metallorum genera domat, ac fle-
git, quod si diu in terra inclusum esse patiamini, cōsumpta
duritia sua, in molleam terram convertitur. Si igitur durissimum
ferrum in illud conuertitur, cui coniungitur t quid faciet
carnicum cor, si torso vix sic tēpore cum carnalibus homi-
nibus conuergetur, nisi quod oculi, os, aures, cor, atque anima-
tis conuergetur, nisi partes sint carnales? Idecirco Beatus Pa-
tronus dei nři, eius partes sunt carnales. Idecirco Beatus Pa-
tronus nři. Franciscus in mortibus cōmorari gaudebat, & cū
simile,

134

DOMINICA SECUNDA

36 timore maximo populos docturus ab illis descedebat. Debcebat nāque ex diuina Dei cōnēsatione homines diuinae efficiēt hominum autē confortio vix fieri posse, qui larmis inib⁹ aīquid ex humano iungetur. Si ergo hoc vit ille sanctissimus diuinoq; spiritu repletus sentiebat quod oī magis oportet nos mīstros timere; cūm parum, aut nihil fortis ex illo habeamus? Quod cūm ita sit, fratres charitati, per charitatem Dei vos 10 go, vt diligētē animadēctis, vnde quis q; quibuscum coaueretur, p̄felerim matres quae liberos habetis, vos magnopere depreco, Dei q;e nomine
37 vobis cōmendo, vt postquā quintum aut sextū animadēctis, summopere curetis eos cū pueris, aut hominibus vultute preditis conuertere. O clemētissime Domine p̄ sefera misericordiæ tuae te exoro, vt de celo radios lucis, charitatis immitas, quo lingua mea in auditorum meos, cordibus saluberrimum atque maximē necessarium hoc cōfiliū impingam: Nequā veris exaggerari poset, quantum detrimētum male familiaritates alterant. Quale ex̄plum (dicitu mihi) acceptura est filia tua, si cūm prophanata quadam virgine, queque allido cœnestris maxime delectatur, crebro cōuerſatur, nisi quōd brevi tempore illi summa efficiatur? Et si aliam malam verulam cum ea loqui finit, nō animadēctis filiam vestram ab ea esse peruersedam.

Simile. Plantatis in horto veltro malum ciream, aut laurum, hinc aliam arborem deliciam: & quia vos illam plāctatis, maximam solitudinem habetis fernandi illi, p̄cipio q; à gelido & pruina. Hanc igitur plantulam nouā, quæ est filia vestra, arbor delicata seruat Deus à pruina, hoc est, à gelido quodam sanguine. Quid dicas Pater? à novo sanguine illam Deus custodiāt, à veteri enim fatis custodita est. Non me intelligis. Dico, vt filias veltras à gelido sanguine, hoc est, à multis veniis custodiatis, quæ gelidum habeat sanguinem, & virginitatis vioren perdunt, que marcescere faciunt. Et si filius vester cum pericolo quodam atque dilatorio homiae conuersatur, qualis efficietur? Attendite quid adhēserit Amnon filio Dauid ex societate perditis, vni cū iustam adolescentis nomine Ionalab, qui ei consoluit, vt a sororem suā Thamar turpiter accederet, quod de factis fecit, illamque deflorauit, quamobrem postea intercessi interit occubuit. Eos autem qui alios peccare faciunt

1. Reg. 13.

m^o 6

IN QVADRAGESTIA 135

magnopere rogo, vt diligentissimē notetis supplicia illa, 40 quæ Deus serpenti imponit, solūmodo quia diabolus il- Gen 3. lam in instrumentum ad nostros primos parentes decipiendos afflūpsit. Cum ille culpe incapax esset, attendite, quod maledictiones in illum iniecit, dicens: Maledictus es inter omnia animantia, & bestias terræ, super pectus tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vito tuo. Antea enim non sic fortasse ambulabat, atque herbis, aut alijs cibis vesciebatur; nunc autem terra vix satiatur. Inimicitas ponam inter te, & mulierem: antea enim forsitan eras domesticus, quasi gallina: postea vero maximē 41 odibilium Deus illum, præsertim mulieribus reddidit. Domine, terpens quid deliquit, cūm non habeat subiectum culpe; siquidem nec intellectum, nec voluntatem habet? Hinc cognoscetis quanto odio Deus habeat peccatum: cūm solūmodo, quia serpens instrumentum fuerit peccati si- ne culpa, illā Deus tā seuero supplicio punit. Quo igitur supplicio afficietur illo, qui fuerit instrumentum, & occasio, propter quam aliquis eius culpa peccat? O miserum te atque infelicem peccatorem quā crudelibus atque eternis inferni cruciatiibus puniēris, siquidem quantum est ex te, 42 iam animam illam in perpetuum comburendam in infernales ignes iestrussit.

Et transfiguratus est ante eāt. Hic oportet vos rem quādam animadēctore, vt noneritis quomodo corpora vestra tractare debeatis: quæ est, quōd cum sacratissimo Redemptori nostri Iesu Christi corpori iure optimo gloria debetur, eo quōd gloriose anima corpus est: illa tamea priuatum est propter nos, quo posset perpeti ea, quæ pallus est. Quanto igitur maior ratio est, vt corpora nostra humanis voluptatibus, terrestriique gloria propter tātum, tamq; bonum Dominum priuaremus? Præterea hæc rebelleris corpora totius glorie, ac voluptatis sunt indigna, lato vero multum laboris, atque afflictionis promerentur: cum tanū mali sint instrumenta, & sicut talia illa trahere deberemus. Quando Ioseph voluit Beniamin in conspectu suo apparere, remedium quod habuit, fuit fratrem eius mīcio em natu in carcere decludere. Duo fratres sunt corpus, & anima, frater maior dieb⁹, est corpus, quia multis ante diebus incepit esse in vête matris postea

Gen. 42.

Simile.

vero

44 vero creatur anima: & quemadmodum in domo Magis-
tis, precipua ratio habetur de maiori filio, hic opinie tra-
ctatur, hic magni aestimatur, illi seruantur redditus, & pri-
mogenitura unius verò quibuscumque rebus sufficiuntur:
sic etiam in hoc mundo tota ratio habetur de corpore, illi
finit sumpsus, illi voluptates adaptantur, illi cibi, potusq;
delicati preparantur, illi denique decoræ per pulchritudinem ve-
stes iactantur: nisi era vero anima nihil datur. Nunc ergo
vultus ut hic frater minor, quæ est anima videat Ioseph, id
est, Iesum Christum in cœlesti aula gloriosum?

45 Ad hoc
opotet fratrem maiorem in carcere detinendac vinculis
alligari. Ligare corpus istud timore Domini, ut maxime
recollectio inclutum sit, ieiuniisq; ac disciplinis respon-
queatur: quod si liberum atque solutum sinitis, ut que-
quid ei libuerit faciat, nunquam anima vestra Iesu Christi
faciem prospiciet. Nunquid me intellexisti fratres? Ideo
cō tantoperè B. Paulus hoc nobis cōmendat, dicens: Ma-
tificate membra vestra, quæ sunt super terram. Dicit, quæ
sunt super terram, quia in hoc seculo, quandiu membra
sunt super hanc terram illa debemus mortificare, ne in
futuro seculo in perpetuum torqueantur, ac mortui-

Coloſſ. 3.

Luc. 19.

Et ecce apparuerunt illi Moyses & Elias. R. Lucas di-
cit, quod dicebant excessum eius, quem completerunt eis
in Hierusalem. Excessum vocat sacratissimam Domini
mortem, quia ex parte sui cum excessu amore illam paf-
fus est, & ex parte hominum cum excessu crudelitate il-
lata fuit: & ex parte iudicis iniquissimi sententia etiā cum
excessu iniquitate, & iniustitia prolatâ fuit, quod adnota-
uit B. Lucas, dicens: Iesum autem tradidit voluntati corrum.
Sicuti notat Cyrus: non imperauit Pilatus absolute, r.
Iesus Christus crucifigeretur, aut ingularetur, aut suffo-
caretur: sed ut in eo vniuersa desideria sua completerent, id
que eo quancunque vindictam vellent, sumere possent. O
terribilem iniustitiam, atque iniquitatem! quod accusato-
res delinquentem iudici tradant, tolerabile est. Quid au-
tem iudex tradat vinculum etiam malefactorem in manus
inimicorum suorum, quando tanta tyrannis via est? Noi
potius Sanctus Euangelista iudicat: Puniti iniquitatem an-
plius exaggerate, quam dico. Tradidit illum voluntatis
corrum,

Luc. 21.

Cyrillus.

47

porum. Eorum (inquitam) quorum viscera adeò odio corru-
pta, atque depravata erant, ut si bonus Iesus mille vitas ha-
beret, tot ei admere cōcupiscerent. Et si ipsi membratim
illam lacerare, atque dissoluere possent, nunquam tam
breui temporis spatio interficerent. Et notandum est, Sau-
tum Euangelistam non dixisse: Voluntatibus eorum, sed
voluntati eorum: quia licet mali in rebus virtutis semper
sint diuisi, in rebus tamen iniquitatis semper conforman-
tur, & adunantur. Quod quidem hic obseruatum est, quia
omnes uno animo erant, unamq; voluntatem habebant. 48
Et unum in te omnes dixerunt: Crucifige, crucifige eum. *Luc. 23.*
O fratres charissimi, si hec, quæ filius Dei pro nobis paſsus
est, amorēmque, quo omnia toleravit semper ante oculos
ferrenus, quād admirabiles effectus in cordibus nostris
efficerent. Idcirco clementissimus hic Dominus unici-
que nostrum commendat, dicens: Recordare paupertati,
& transgressionis meæ, & absinthij, & fellis. Et sta-
tum addit, dicens: quod Christianum respondere oportet,
scilicet: Memoria memor ero, & tabescet in me ani-
ma mea.

Cū B. Petrus rem tam gloriosam cerneret, dixit ad 50
Iesum: Domine, bonum est nos hic esse. Quemadmodum vas
plenum non potest alium liquorem recipere: sic etiā ani-
ma S. Petri diuino illo liquore, cœlesti q; gaudio plena, nul-
lus alearius rei recordabatur. Quod si una gutta sic in-
ebriatus est, quid esset, si in essentialis beatorum gloriæ pe-
lagus intraret? Si cūm videret duos ex electis Dei cum
Christo Redemptore nostro absentes, hoc dixit, quid di-
ceret, si cerneret innumerabilia millia millionum beatorum
spirituum, ante infiniti Dei Majestatem confernatos? siq;
audiens duos illos sanctos de Salvatoris morte loquentes,
tanta lætitia affectus est, quid faceret, si dulces illos con-
centus audiret, de quibus dicit B. Iohannes: Vidi turbā ma-
gnam, quam diuinars nemo poterat, &c. Et clamabant
voce magna, dicentes: Benedictio, & claritas, & sapientia, 51
&c. Deo nostro in secula seculorum, Amen. O Deus infi-
nitæ Majestatis, quantum gaudium illic nobis erit, quando
gloriosum conpectum tuum perspexerimus! Ideo pro-
eo, quod nos legimus: Satiabor cūm apparuerit gloria tua. *Psal. 16.*
Alia translatio aperte insinuat, quæ dicit: Satietas lætitia-
rum est

138 FERIA IIII. POST DOM. II.

¶ 2 rum est cum vultu tuo. O Domine per tuam infinitam misericordiam nos illuc dedicito.

Adhuc eo loquente, &c. Hic est filius meus dilectus. Hoc vox cum his verbis non est audita, nisi in baptismate, & transfiguratione. In baptismo, ad significandum quod in fatio Sacramento baptismi efficitur homo filius Dei adoptatus: & adoptio est per conformitatem quandam imaginis naturalis filii Dei, quae sit per gratiam in hoc seculo, & haec est conformitas imperfecta, & per gloriam in futuro: atque haec est conformitas perfecta, iuxta illud Iohannis dicens: Nunc filii Dei sumus, & nōdum apparet quid erimus. ¶ Quoniam videbimus eum sicuti est. Ex qua in Sacrotoando Baptismo, & in admirabili Transfiguratione, dñe haec conformitates gratiae, scilicet, & gloria significata sunt: id est eternus Pater voluit peculiarter in eis Iesum Christum filium suum dilectissimum nominare, ut significaret, eum qui tibi vere obedierint, hoc etiam nomine dilectissimum: tum filiorum Dei esse fructuros. Concedat nobis diuina ipsius Maiestas gratiam, quo tanta dignitate fructuri in gloriam ascendamus. Amen.

FERIA IIII. POST DOMINICAM II.
IN QVADRAGESIMA.

Ascendens Iesus Hierosolymum, assumpsit duodecim discipulos suis secretos, &c. MATTH. 20.

1 D MIRABILE est consideratu, quantum crebro Dominus de sacratissima Passionis sua mysterio cum discipulis suis loquebatur. Et sancta Ecclesia Spiritus Sancti lumine illustrata idem facit illam nobis se penitentia in memoriam renovat. Quia ratiō est, quod siquidem peccatum adeo in orbe terrenum visitatum est, qui quidem nimis periculofus est moribus, oportet etiam saepenumero medicinam repeti, quia hic morbus curari potest. Vix est momentum, in quo non peccemus. Non sit ergo etiam momentum, in quo sanctissime Domini passionis non recordemur, illamq; attentissima animi consideratione recolamus. Præcipiebat Deus